REQUERIMENTO Nº       DE 2015.

(Do Sr. Celso Jacob)

Requer que a Comissão realize Seminário para

debater a situação atual do cinema e das artes visuais

no Brasil.

 Senhor Presidente,

 Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Seminário no âmbito desta

Comissão de Legislação Participativa, para debater sobre a situação atual do cinema e

das artes visuais no Brasil.

JUSTIFICATIVA

 No último dia 05 de maio, foi lançada a Frente Parlamentar Mista em Defesa do

Cinema e das Artes Visuais, que tem como  objetivos,   apresentar proposições que

estejam em sintonia com os objetivos dessas instâncias, em consonância com o disposto

na Constituição federal; acompanhar de forma sistemática todas as proposições relativas

ao tema em tramitação no Congresso Nacional, bem como trabalhos e estudos

relacionados no Poder Executivo;  incentivar a implementação de Frentes Parlamentares

correlatas nas assembleias legislativas, câmara distrital e câmaras municipais e criar um

canal permanentemente aberto para troca de experiências legislativas entre os entes

acima citados; outras ações relacionadas às Artes Audiovisuais  e seus seguimentos.

 Visando o cumprimento desses objetivos, a Frente necessita ouvir os diversos

seguimentos que compõem a base do cinema e das artes visuais, tais como produtores,

distribuidores, cineastas, exibidores, técnicos, artistas plásticos em sua plenitude.

 O Seminário tem como principal objetivo levantar as principais dificultadas

enfrentadas pelo seguimento e elaborar ações que possam ser postas em práticas no

âmbito legislativo com o apoio do poder executivo no âmbito federal, estadual e

municipal.

 O primeiro  passo para discussões amplas e abertas, debates a cerca da legislação

vigente e a possibilidade de unir seguimentos em prol da mesma plataforma, visando

buscar as melhores soluções.

  Sala das Sessões, em              de maio de 2015.

Deputado Celso Jacob

PMDB/RJ.